美元）及二零一五年二月十六日（417.5百萬美元）提取之款項。根據有關協議，向MMG SA提供最多2,262.0百萬美元之貸款融資，可由首次提

取貸款日期起四年期間提款。貸款須於十一年期末償還。貸款償還分三批到期，分別為於二零二三年七月（700.0百萬美元）、於二零二四年七月

（700.0百萬美元）及於二零二五年七月付款（862.0百萬美元）。該融資每批還款分別各以固定利率計息，年利率分別介乎2.20%至4.50%之間，

每年付息一次。

2. 來自Top Create之貸款指根據於二零二零年六月訂立並將於二零二一年六月到期的300.0百萬美元新循環信貸融資提取之款項。該融資按倫敦銀行同

業拆息加1.0%之年利率計息。

32. 財務及其他風險管理

32.1 財務風險因素

本集團之活動承受多種財務風險，包括商品價格風險、利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。本集團之整體

風險管理計劃集中在金融市場之不可預測性，並尋求盡量減低對本集團財務表現之潛在不利影響。本集團可使用利率掉

期及商品掉期等衍生金融工具管理若干風險敞口。本集團不會亦不得訂立作投機用途之衍生工具合約。

財務風險管理乃由本集團之庫務部門根據董事會批准之建議執行。本集團庫務部與本集團之經營單位密切合作識別、評

估及管理財務風險。董事會批准整體風險管理之書面原則以及涵蓋特定領域（如下述已識別者）之政策。

合併財務報表附註（續）

152

企業管治報告 財務報表
環境、社會及管治
（ESG）做法及表現管理層討論及分析亮點 資源量及儲量 董事會報告

(a) 商品價格風險

銅、鋅、鉛、金、銀及鉬價格受本集團無法影響之因素及事件所影響。該等金屬價格每日變動，並可能會不時大幅上

落。影響金屬價格之因素包括廣泛宏觀經濟發展及更具體有關特定金屬之微觀經濟考慮因素。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團訂立多項商品貿易以對沖銅及鋅的售價。其中包括對沖售價介乎每公噸

6,392美元至6,750美元的銅110,300噸及售價介乎每公噸2,381美元至2,395美元鋅54,500噸。若干對沖將會於二零二一

年交割，而該等衍生工具的公允值已於附註27披露。自對沖開始迄今，有關公允值變動的有效部分5.5百萬美元已於其

他綜合虧損確認。於二零二一年，商品價格變動可為本集團於年內帶來有利或不利的財務影響。

下表詳述本集團對沖政策所用之對沖工具︰

於二零二零年
十二月三十一日 年期

對沖工具之
賬面值百萬美元

計算對沖失效時所用之
公允值有利／（不利）變動

對沖工具
結算部分已變現
虧損百萬美元
（附註23）

於現金流對沖
儲備確認之對沖
虧損百萬美元

於損益確認之對沖
無效百萬美元

對沖工具
百萬美元

對沖項目
百萬美元

現金流對沖︰

衍生金融負債
（附註27）

二零二一年
一月至

二零二一年
三月 (7.9) (7.9) 7.9 (6.8) (5.5) -

153

五礦資源 二零二零年年報

下表詳述本集團金融資產結餘對商品價格變動之敏感性。臨時定價銷售收入產生之金融資產按應收款總代價之估計公允

值確認，其後於各報告日期重新計量。於報告日期，倘商品價格增加／（減少）10%、計及商品對沖及所有其他變數維

持不變，本集團之除稅後虧損／盈利將如下文所載列變動：

二零二零年 二零一九年

商品 商品價格變動
盈利（降幅）／
增幅 百萬美元

其他綜合收益
增幅百萬美元 商品價格變動

虧損降幅
百萬美元

銅 +10% (11.0) - +10% 44.0

鋅 +10% 2.0 (6.3) +10% 4.0

總計 (9.0) (6.3) 48.0

商品 商品價格變動
盈利降幅
百萬美元

其他綜合收益
降幅百萬美元

虧損增幅
百萬美元

虧損增幅
百萬美元

銅 -10% (18.9) - -10% (44.0)

鋅 -10% (2.0) 6.3 -10% (4.0)

總計 (20.9) 6.3 (48.0)

(b) 利率風險

本集團主要透過計息借款及所持盈餘現金投資承擔利率風險。以浮動利率計息之存款及貸款令本集團承擔現金流量利率

風險。按固定利率計息之存款及貸款令本集團承擔公允值利率風險。本集團現金及現金等價物之詳情披露於附註21，而

有關本集團之貸款詳情載於附註24。

本集團會定期監察利率風險，以確保並無不適當之重大利率波動風險。任何對沖利率風險之決定根據本集團之整體風

險、現行利率市場及集資對手方之需要定期評估。本集團會定期向執行委員會匯報其債務及利率。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，MLB就適用於其現有項目融資的浮動6個月倫敦銀行同業拆息基礎利率由浮息

改為固定基礎利率，訂立名義金額為2,100百萬美元的五年期攤分利率掉期。對沖無效的主要原因被視為對手方信貸風

險對對沖工具的影響，以及與基準利率改革有關的不確定因素。此外，倘倫敦銀行同業拆息利率於一段時間內維持負利

率，則對沖工具的相關部分將於第二年至第五年內為無效。於對沖工具的第一年，以零的LIBOR購買下限。

合併財務報表附註（續）

154

企業管治報告 財務報表
環境、社會及管治
（ESG）做法及表現管理層討論及分析亮點 資源量及儲量 董事會報告

下
表

詳
述

本
集

團
對

沖
政

策
所

用
之

對
沖

工
具

︰

於
二
零
二
零
年

十
二
月
三